
    
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

LERCARA FRIDDI 

Viale Pietro Scaglione n. 24–90025 Lercara Friddi (Pa) Tel.0918213969 –Fax 0918211224                                     

Codice Meccanografico PAIS01100CCodice Fiscale 97173690823 

E.mail:pais01100c@istruzione.it–pais01100c@pec.istruzione.it 

SitoWeb :www.iislercarafriddi.it 

 
 

 

Lercara Friddi, 06/12/2023 

Ai/alle docenti interessati/e 
loro sedi 

All’Albo e al sito web della scuola 
 

Oggetto: DECRETO CONFERIMENTO DELLE ULTERIORI ORE RESIDUE  DI ATTIVITA’ 
ALTERNATIVE ALL’INSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE CATTOLICA PRECEDENTEMENTE 
NON ASSEGNATE 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Nota M.E.F. n. 26482 del 7 marzo 2011, la quale chiarisce che: “poiché a seguito della scelta 
effettuata dai genitori e dagli alunni, sulla base della normativa vigente, di avvalersi dell’insegnamento delle 
attività alternativa, le stesse costituiscono un servizio strutturale obbligatorio, si ritiene che possano essere 
pagate a mezzo dei ruoli di spesa fissa”; 

VISTA la Nota Mef nota n. 87/2012;  

VISTA la Nota Mef n. 32509/2016; 

 
VISTA la Nota Mef n.7181/2014; D.lgs. 62/2017; 
 
VISTA la nota del MIUR prot. n. 2852 del 5.09.2016 (avente ad oggetto: organico dell’autonomia) secondo la 
quale, in considerazione delle specifiche finalità cui sono destinati i docenti dell’organico del potenziamento, i 
docenti medesimi non possono essere obbligati alla copertura delle ore relative alle attività alternative 
all’insegnamento della Religione Cattolica; 
 
VISTA la Nota n.37132 del 3 dicembre 2021 USR Sicilia “Indicazioni operative per svolgimento di attività 
alternative all’insegnamento della religione cattolica – a.s. 2021/2022”; 
 
VISTA la recentissima Nota  prot. N. 49543 del 30-11-2023 del Ministero dell’istruzione e del merito Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali, avente ad oggetto 
“Indicazioni  operative  nomina  docenti  per  svolgimento  attività  alternative all’insegnamento della religione 
cattolica a.s. 2023/24” 

 
VISTA la Circolare n. 120 del 10/11/2023; 
 
VISTO  il precedente decreto dirigenziale di attribuzione delle ore di attività alternativa all’insegnamento della 
Religione Cattolica prot. N. 17189 del 18-11-2023 e la residua disponibilità di ore  nelle classi   I D-III K-III B 
e V B, 
 
ACQUISITE ulteriori disponibilità pervenute da parte del personale docente in servizio presso 
l’Istituzione  scolastica, anche, come estrema ratio , da parte di docenti appartenenti alle classi sopra indicate 
e  quindi  titolari nella classe di altra disciplina; 
 

 
 
 





 
DECRETA 

Per l’anno scolastico 2023/2024 l’attribuzione delle seguenti ore di attività alternativa all’insegnamento della 
Religione Cattolica ai/alle sotto elencati docenti: 

 
 

 
 

DOCENTE 

CLASSE E NUMERO DI 
STUDENTI/STUDENTESSE 
PRESENTI INTERESSATI/E 

ALL’ATTIVITA’ ALTERNATIVA 
ALLA RELIGIONE CATTOLICA 

 
 

Ora di lezione 

PROF.ssa SALAMONE 
ANNA MARIA 

1D n. 1 Studente/studentessa Venerdì 4° ora 

PROF.ssa PINIO  CHETI 3K n. 4 Studenti/studentesse Venerdì 2° ora 

PROF. DI MARCO 
GIUSEPPE 

3B n. 1 Studente/studentessa Venerdì 5° ora 

PROF. ssa SFERLAZZA 
CLAUDIA 

5B n. 1 Studente/studentessa Lunedì 4° ora 

 

Questa istituzione scolastica emetterà decreto individuale  di conferimento delle ore sopra indicate da 
trasmettere alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo che provvederà al pagamento delle ore 
eccedenti l’orario di servizio. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PROF.SSA GIOVANNA LASCARI 

 


		2023-12-06T07:50:24+0100
	GIOVANNA LASCARI




